
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 53Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor  ROSE MARY DE 
SOUZA FERREIRA SOUZA, Assistente Administrativo, lotada 
na Presidência, Identidade Funcional nº 5175623/1,  período de 
03/11/2014 á 02/12/2014, referente ao exercício 2013 no 
período aquisitivo de 01/08/2013 á 31/07/2014, para fi ns de 
Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de Dezembro de 2014.

NORMA SUELY CARVALHO F. DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 781589

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1011/2014 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 383/2014 - 
GABP/FSCMP, de 03 de novembro de 2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA SUELY COSTA ESTEVES, 
Id. Funcional nº 120740/1 - Assistente Administrativo, para 
responder pela Secretaria de Gabinete da Presidência da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará no período de 
03/11/2014 a 02/12/2014, em virtude de a titular do cargo 
- ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, Id. Funcional n° 
5175623/019 - estar em gozo de férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de dezembro de 2014.

NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 781439
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.002/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E: 
ALTERAR o período de férias da servidora IZABEL CRISTINA 
GONÇALVES CRUZ, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57210059/1, lotada na  Gerência da Tocoginecologia, conforme 
Portaria  coletiva nº 939/2014 de Dezembro publicada no DOE nº 
32.766 de 11/11/2014 o período de 01/12/2014 á 30/12/2014 
para 16/01/2015 á 14/02/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27de novembro 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 781549

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo nº 2013/594959
Protocolo nº 2013/594959
Processo Administrativo - Inexecução Contratual
Interessado: DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS S/A
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA 
Nº 992/2014-GP/FSCMP, de 20 de novembro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.776 de 26 de novembro de 2014, expedida pela 
Dra. Ana Conceição Matos Pessoa, Presidente da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido 
pela Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, 
para determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
2013/594959, instaurado com a fi nalidade de apurar os fatos 
e as denúncias constantes do Relatório de Vistoria - SEOP, do 
Laudo de Análise Estrutural - LAR CENTER e Resposta aos Ofícios 
e Correspondências: Ofício 2011/59560 (18/02/2011), Ofício 
2011/64132 (22/02/2011), Ofício 2011/109635 (28/03/2011), 
Ofício 2011/203247 (30/05/2011).
Belém-PA, 28 de novembro 2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira

Diretora Administrativa e Financeira em Exercício da 
FSCMP

Protocolo 781309

DECISÃO
PROTOCOLO Nº 2014/186227

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO
 INEXECUÇÃO CONTRATUAL

INTERESSADO: MRM BARCELLOS ME
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
Irresignada com a DECISÃO de fl s. 141 dos autos do Processo 
Administrativo em epígrafe, publicada no DOE nº 32.722 
de 08/09/2014, a qual rescindiu unilateralmente o Contrato 

Administrativo nº 18/2014-FSCMP, bem como determinou a 
aplicação, à ora recorrente, das penalidades de ADVERTÊNCIA 
cumulada com MULTA COMPENSATÓRIA de 10% (dez por cento) 
sobre o valor anual do contrato, que corresponde à R$ 8.556,68 
(oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos), conforme previsões constantes do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 013/2013-SEAD/PA - Anexo I, Item 16.3, e do 
Contrato Administrativo nº 18/2014-FSCMPA, Cláusula Décima 
Oitava, e, ainda, consoante o disposto nos artigos 87, incisos I e 
II, e § 2º da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 7º da Lei nº 10.520/2002, 
a Empresa MRM BARCELLOS-ME recorreu da decisão 
administrativa, requerendo, em síntese, a reforma da decisão 
aduzindo que não descumpriu com suas obrigações contratuais 
e que as sanções administrativas constantes da decisão de fl s. 
141 são inaplicáveis à contratada, requerendo a anulação da 
decisão condenatória ou a atenuação das penalidades e da multa 
compensatória.
DECIDO.
Recebo o presente recurso ofertado pela Empresa MRM 
BARCELLOS-ME, posto que tempestivo.
Analisadas as razões recursais, acolho o RELATÓRIO de fl s. 
165/171 dos autos do processo administrativo em epígrafe, 
emitido pela Procuradoria desta Fundação Pública, adotando-o 
como fundamento, para manter a DECISÃO de fl s. 141 dos 
presentes autos, que aplicou à ora recorrente as penalidades 
ao norte referenciadas, pois de fato, restou caracterizado o 
descumprimento das obrigações contratuais, por culpa da 
Empresa ora recorrente, a qual não vinha realizando a entrega 
do objeto contratual em conformidade com o cronograma 
de entrega estabelecido pela contratante, incorrendo, desse 
modo, em descumprimento da Cláusula Sexta do Contrato 
Administrativo nº 18/2014-FSCMPA.
Isto posto, mantenho a DECISÃO de fl s. 141, publicada no 
DOE nº 32.722 de 08/09/2014, em sua íntegra.   

Publique-se e cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.

Belém, 26 de novembro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa

Presidente da FSCMP
Protocolo 781327

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE02095
Valor: 5.716,00-Data: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 026/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato: Comércio e Representações Prado Ltda
Endereço:Trav. Castelo Branco, 2028, São Brás
CEP.66063-000-Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781474

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02231
Valor: 6.756,00-Data: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Cuba.
Compra Direta: 0115/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato: Completa Com. e Serv. Ltda
Endereço:Rua Antônia Everdosa, 632, Pedreira
CEP.66085-752-Belém/PA
Telefone: 9133516037
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781484

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02159
Valor: 25.515,0-Data: 11/11/2014
Vigência: 11/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Cuba.
Registro de Preços: 031/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato:F. Cardoso & Cia Ltda
Endereço:Av. Almirante Barroso, 750, Marco
CEP.66090-000-Belém/PA
Telefone: 9132021211
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781506

PORTARIA Nº 998/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
Conceder Licença Gala a servidora KYLVIA FERNANDA DA 
CORREA DA SILVA , matrícula nº 5430054/3,Médica, lotado 
na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de 
07/11/2014 á14/11/2014, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 06793401552014200193264004918010.      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de novembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 781555

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02085
Valor: 14.400,00
Data: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 026/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato:Fanem Ltda
Endereço:Av. Gal. Ataliba Leonel, 1790
CEP.02033-020-São Paulo/SP
Telefone: 1129725700
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781565
PORTARIA Nº 997/2014 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder Licença Nojo a servidora ANGELA SAVIA DOS 
ANJOS FARIAS, matrícula nº 5854377/3, Enfermeira, lotada na 
Gerência de Diagnóstico por Imagem, 08 (oito) dias no período 
de 29/09/2014 á 06/11/2014, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06565601552014400318219013665708

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de novembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 781567

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02295
Valor: 17.240,00
Data: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material químico laboratorial.
Registro de Preços: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato:Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda
Endereço:Rod.BR 316 Km 06 Alam. Leopoldo Teixeira, Levilandia
CEP.67030-025-Belém/PA
Telefone: 9132555616
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781584
Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02165
Valor: 820,00
Data: 11/11/2014
Vigência: 11/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material de limpeza e higiene.
Registro de Preços: 0055/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903000 0269000000 Federal
Contrato:Limp Express Comércio de Material de Limpeza Ltda-
EPP
Endereço:Tv. Dr. Moraes, 740, Alameda Amazônia
CEP.66045-590-Belém/PA
Telefone: 9132239600
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781594

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE02160
Valor: 10.990,00  
Data: 11/11/2014
Vigência: 11/11/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 031/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contrato:Alfamed Comercial Ltda
Endereço:Av. Marques de Herval, Pedreira
CEP.66087-320-Belém/PA
Telefone: 9132772744
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 781600


